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MEBLE WŁOSKIE W ZBIORACH MUZEUM NARODOWEGO W WARSZAWIE

   W zbiorach mebli Muzeum Narodowego w Warszawie dość dużą grupę stanowią sprzę-
ty włoskie lub wykazujące silne powiązania z tradycją stolarską Italii, wykonane od 
późnego średniowiecza do końca XIX w. Łącznie zbiór mebli, które spełniają te kryteria 
liczy około 200 sztuk. Prezentowane są na Galerii Europejskiej Sztuki Zdobniczej w Mu-
zeum, a wiele z nich wzbogaca ekspozycje muzealne w Polsce, m.in. Pałacu w Wilanowie, 
Zamku Królewskiego w Warszawie, Zamku Królewskiego w Piotrkowie Trybunalskim, 
Muzeum w Łowiczu, Muzeum Historycznego we Wrocławiu. Wśród nich można wyróż-
nić reprezentantów najważniejszych historycznych regionów Włoch: Lombardii, Pie-

1montu, Toskanii, Wenecji i Veneto, Ligurii, Kampanii, Emilii, Lacjum . Meble włoskie 
w zbiorach Muzeum prezentują rozmaite techniki zdobnicze, w tym również rodzaje 
dekoracji charakterystyczne dla rzemiosła Italii.
   Szczególnie liczną grupę w zbiorach warszawskich stanowią sprzęty o formach rene-
sansowych. Wiele z nich to oryginalne meble z epoki, inne, powstałe w okresie XIX-
wiecznego historyzmu, wiernie naśladują stylistykę renesansową i manierystyczną. 
Część z tych XIX-wiecznych mebli mogła zostać wykonana w krajach na północ od Alp, 
jednak rozpoznanie oryginalności, czasu i miejsca powstania niektórych z nich wymaga 
pogłębionych badań.
   Znaczącym ilościowo i artystycznie rodzajem mebli w kolekcji MNW są skrzynie o cha-
rakterystycznych dla Italii formach, stanowiące grupę ponad 20 zabytków. 
  Do typu XV-wiecznych mebli północnowło-
skich należy wykonana z drewna orzechowego, 
dekorowana certosiną skrzynia na stołowej pod-

2stawie o spiralnie skręconych podporach  [Fot.1]. 
Technikę zdobienia tego mebla z punktu widze-
nia polskiej terminologii zaliczyć można zarów-
no do intarsji wgłębnej jak i do wgłębnej inkrusta-
cji. Skrzynia prezentuje charakterystyczne dla 
certosiny stylizowane wzory roślinne i geometry-
czne otrzymywane przez wklejanie w specjalnie 
wycięte gniazda małych kostek (tessera) z dre-
wna, kości, metalu lub macicy perłowej. Techni-
ka ta, wywodząca się z Bliskiego Wschodu, pra-
wdopodobnie z Damaszku, wzięła nazwę od za-
konu kartuzów we włoskiej miejscowości 
Certoza. Okres jej popularności przypadł na XIV 
i XV w., najbardziej rozpowszechniona zaś była 
w Lombardii, Wenecji i na półwyspie Iberyjskim. W technice tej została też wykonana 

3inna skrzynka, w pomniejszonych wymiarach  [Fot. 2].   
 
1 Opracowania mebli włoskich: Boidi Sassone i in. (1997); Boyce (1985); Disertori i in. (1996); Flade (1986); 
Alberici (1969); Alberici (1980); Brosio (1971); Pinto (1962); Faenson (1983); Morazzoni  (1927).
2 nr inw. SZMb 1271 - skrzynia, XV/XVI w.(?); SZMb 1272 - podstawa skrzyni, XVIII lub XIX w. Boki 
skrzyni dekorowane kostkami drewnianymi, front drewnianymi i kościanymi.

___________________________



                                         Wczesne cassoni w typie florenckim charakteryzują się prosty-
                                         mi kształtami. W zbiorach Muzeum reprezentowane są zarów-
                    no przez meble nawiązujące do form architektonicznych, 

4                                           o bryle podkreślonej listwowymi podziałami , jak również de-
5                      korowane prostymi elementami snycerskimi . Nadawanie

                                       artystycznego wyrazu za pomocą rzeźbienia należy do naj-
                      starszych technik zdobniczych stosowanych w meblar-
                                              stwie. Snycerka odgrywała znaczną rolę w średniowieczu
                                               i jeszcze większe znaczenie miała w renesansie,
                                                              manieryźmie i baroku. W kolejnych okresach sty-
                     lowych, w zależności od lokalnych tradycji
                                                               współistniała z innymi rodzajami dekoracji.
                                                              W północnych Włoszech, w XVI w., chętnie na-
                                                          dawano skrzyniom kształt nawiązujący do staro-
                   żytnych sarkofagów. Ścianki takich mebli,  
                                                               których przykłady znajdują się w zbiorach Muze-

6                                                          um Narodowego  [Fot.3], proste w górnej części,
                                                        u dołu zwężają się i pokryte są puklowaniem zło-
żonym z wydłużonych wgłębnych owali. Na froncie ich korpusów często nakładane były 
snycersko opracowane tarcze herbowe. 
   Większość włoskich skrzyń ze 
zbiorów Muzeum wzbogacona 
jest rzeźbionymi ornamentami: 
roślinnymi, przede wszystkim 
wicią, motywami groteskowy-
mi, maszkaronami  oraz  kartu-
szami [Fot. 4], rzadziej dekora-

7cją figuralną . Na trzech skrzy-
8niach w typie weneckim  z końca 

XVI w. przedstawienia figuralne 
rozmieszczone są w owalnych 
medalionach o obramieniach 
rollwerkowych. Fronty tych mebli ujęte 
są hermami. 

3  
nr inw. SZMb 1915, Północne Wło-

chy, XIX w.
4  nr inw. SZMb 1299 i SZMb 272.
5  np. nr inw. 46203 MN; szczegółowe 
informacje i ilustracja w artykule A. 
Feliks, Włoskie meble renesansowe 
zakupione od antykwariusza Szy-
mona Szwarca w latach 1924-34 
w zbiorach Muzeum Narodowego 
w Warszawie. Falsyfikacja na potrzeby 
rynku antykwarycznego, zamieszczonym 
w niniejszym tomie.
6 np. nr inw. SZMb 576, SZMb 792, SZMb 1260.
7  nr inw. SZMb 426, 47076 MN, SZMb 173, SZMb 1088, SZMb 2314, SZMb 2315.
8  Większe: nr inw. SZMb 1284, SZMb 1367; mniejsza: nr inw. 74214 MN.

______________________

2. Skrzynka, północne Włochy, XIX w.

3. Skrzynia, Włochy, 2. poł. XIX w.

4. Skrzynia, Wenecja, 2. poł. XVI w. 



   Skrzynie włoskie zdobione
były także techniką intarsji, 
polegającą na tworzeniu de-
koracji  z  różnokolorowych 
gatunków drewna w postaci 
masywu, obłogu czy też for-
niru, często wzbogacanej 
barwieniem, wypalaniem, 
polichromią, bądź rytowa-
niem zapuszczanym czarną farbą. Intarsja 
znana była od starożytności, rozpowszechniona 
w Europie od XIV w. Ze względów technologicznych, można 
wyróżnić dwie podstawowe jej odmiany: intarsję wgłębną, w której 
pola tworzące wzór umieszczane były w specjalnie wyciętych 
wgłębieniach (gniazdach) i okładzinową, zdobiącą wraz z for-
nirowaniem powierzchnię mebla. W przypadku renesansowych skrzyń wykonywanych 
we Włoszech z masywu orzechowego, przy ich przyozdabianiu wykorzystywano intar-
sję wgłębną, zazwyczaj z jasnego bukszpanu. W zbiorach  Muzeum ten rodzaj repreze-

9ntuje  skrzynia  w  typie  bolońskim z końca XVI w. , zdobiona  na  froncie  motywami 
groteskowymi i tarczą herbową oraz kwiatonami na bocznych ściankach [Fot. 5]. Cha- 
rakterystycznym  włoskim  elementem tej i wielu z wymienionych  powyżej cassoni są 
nogi o formie zwierzęcych łap. 
   W kolekcji mebli Muzeum Narodowego w Warszawie brak niestety posagowych ital-
skich skrzyń o bogatej dekoracji malarskiej.
                           Włoskie renesansowe jednokondygnacyjne szafki, podobnie
                                      jak wczesne skrzynie i kabinety, charakteryzowały się prosty-
                                       mi, prostopadłościennymi formami i płaskorzeźbioną dekora-
                                       cją. Do nich należy egzemplarz z 1. poł. XVI w. w typie toska-

10                    ńskim , o gładkich powierzchniach płycin obwiedzionych
                                          płaskorzeźbionym ornamentem. Podobne formy ma także sza-
                    fkowy klęcznik [Fot. 6] o płycinach wypełnionych płasko
                          opracowaną, silnie stylizowaną dekoracją roślinną i geome-

11                                           tryczną . 
                                   W warszawskich zbiorach licznie reprezentowane są włoskie
                                           kabinety. Należą do nich różne typy, poczynając od znacznych

12                                           rozmiarów XVI-wiecznych kabinetów zw. stipo  [Fot. 7,8],
                                                      do małych, stołowych, wyróżniających się bogactwem
                                 kompozycyjnym dekoracji, użyciem drogich mate-
                                        riałów, precyzją wykonania. Dla stipo, o toskańskim
                              lub genueńskim pochodzeniu, charakterystyczne są
                                                  prostopadłościenne formy oraz umiarkowanie rozbu-
                                                dowana dekoracja snycerska. Ich nastawy zawierają-
                              ce liczne szufladki, wsparte na podstawie stołowej

9   nr inw. 46716 MN.
10  nr inw. SZMb 1349; szczegółowe informacje i ilustracja w artykule A. Feliks, Włoskie meble renesansowe...
11 nr inw. 46205 MN.
12 nr inw. SZMb 1280; SZMb 1283; SZMb 561; nastawa kabinetu - nr inw. SZMb 580. 

______________________

5. Skrzynia, Bolonia (?), kon. XVI w.

6. Klęcznik, Toskania, 1. poł. XVI w.



bądź szafkowej, zamykane były klapami, po opuszczeniu służącymi do pisania. Z tego 
typu mebli wywodzą się późniejsze sekretarzyki i sekretery, a przede wszystkim odmiana 
á abattant. 

   Pochodzący ze zbiorów MNW kabinet o formie sekretarzyka z nastawą, dekorowany 
widokami malowanymi na marmurze [Fot. 9], powstał ok. 1700 r., prawdopodobnie pod 

13wpływem środowiska rzymskiego . Nastawa z podziałem na centralnie umieszczone 
tabernakulum flankowane licznymi szuf-
ladkami oraz stołowa podstawa powta-
rzają rozwiązania znane z wcześniejszych 
okresów. Nowatorskim elementem jest 
część środkowa z pochyloną klapą, po od-
łożeniu stanowiącą blat do pisania i otwie-
rającą dostęp do wnęki i szufladek 
mieszczących przybory pisarskie, papier, 
bruliony. Rozwiązanie takie rozpo-
wszechniło się na początku XVIII w.

13 nr inw. 184228 MN; nie można tu wykluczyć wpływów Antwerpii lub nawet flandryjskiego pochodzenia; 
jednak za włoskim wykonaniem przemawia użycie malowanych płytek marmurowych.

____________________

7. Kabinet stipo, Toskania lub Genua, 2. poł. XVI w. 8. Kabinet stipo, Genua, 2. poł. XVI w. 

9. Lico szufladki kabinetu, Włochy (?), ok.1700.



   Przykładem kabinetów bogato dekorowanych techniką pie-
tra-dura jest mebel florencki z ok.1670-1700 r., eksponowany 

14w Muzeum-Pałacu w Wilanowie  [Fot. 10].  Pietra-dura (wł. 
twardy kamień) to typowo włoska technika zdobienia 
ścian, posadzek oraz mebli i wykonywania blatów, bę-
dąca odmianą mozaiki. Polega ona na wykładaniu  po-
wierzchni różnobarwnymi kamieniami (marmury, ala-
bastry, jaspisy, agaty, malachity, heliotropy, lapis lazu-
li) wycinanymi we wzory roślinne, zwierzęce, geome-
tryczne  czy też  architektoniczne. Technika ta, zwana 
także mozaiką florencką, rozpowszechniła się w wie-
ku XVI, głównie w Toskanii, a przede wszystkim we 
Florencji. Wzory do  pietra-dury  tworzyli  artyści 
malarze, a według ich kartonów wykonywała deko-

 racje„Medicea dele Pietre Dure” (Pracownia Medy-
cejska Pietra Dury). W innym kabinecie ze zbiorów 

15Muzeum  Narodowego , o prostopadłościennej, he-
banizowanej nastawie, obok płaskiej dekoracji w te-
chnice  pietra-dury zastosowano  także  jej odmianę 
reliefową.  Późnym przykładem wykorzystania mo-
zaiki  florenckiej, pochodzącym z  2. poł. XIX  w., 
jest okrągły blat stolika z motywem naturalistycz-

16nie oddanej gałązki magnolii  [Fot. 11]. 
                              Pietra-durze bliska jest mozaika, 
                                        w  której  sceny  figuralne, 
                                            wszelkiego  rodzaju  wi-
                                                doki  i dekoracyjne  obramienia  układane  były  z  różnej
                                                  wielkości   kolorowych   kostek  (tessera)   kamiennych 
                                                  i szklanych. Jedynymi przykładami tej starożytnej, szla-
                                                   chetnej techniki w zbiorach Działu Mebli MNW są bla-

17                                                    ty stołów [Fot. 12], według tradycji uznane za pompe-
                                                    jańskie, zapewne wykonane w 2. poł. XVIII w.

14  nr inw. SZMb 2406.
15  nr inw. SZMb 469.
16 nr inw. SZMb 165, 2. poł. XIX w.
17  nr inw. 184227/1-2 MN, 2. poł. XVIII w.(?)

________________________

10. Kabinet, Florencja, ok.1670-1700.

11. Blat stolika, Florencja (?), 2.poł. XIX w. 

12. Blat stołu, Włochy, 2.poł. XVIII w. (?) 



   Inny rodzaj wykładania kamieniem 

nazywany był we Włoszech pietra-

paesina, w tej technice podstawo-

wym materiałem był kamień tzw. 

krajobrazowy. Po dobraniu odpowie-

dniej kompozycji i przycięciu płytki 

„włoskiego alabastru” (kalcytu), 

umieszczano ją w zagłębieniu i opra-

wiano w profilowane ramki. Dekora-

cja taka wykorzystana została na li-

cach szufladek w kabinecie z pier-
18wszej połowy XVIII w.  [Fot. 13].

   Liczną grupę w zbiorach Muzeum stanowią niewielkie kabinety wykładane hebanem 
19lub drewnem imitującym heban oraz inkrustowane kością  [Fot. 14], czyli dekorowane 

z wykorzystaniem techniki analogicznej do intar-

sji, stosującej jednak materiały inne niż drewno. 

Wśród nich wyróżnia się prostopadłościenny 

mebelek z opuszczaną klapą, mieszczący we-

wnątrz dziewięć  szufladek ujmujących taber-

nakulum  z  drzwiczkami  w  formie  portyku. 

Według tradycji był on własnością króla Zyg-
20munta  Starego  [Fot. 15].  Wśród  dekoracji 

znajduje się kartusz herbowy z Orłem Białym 

przeplecionym literą „S”, a także przedstawie-

nia figuralne, tzw. storie, m.in. sceny bitewne.

18   nr inw. SZMb 794; prawdopodobnie pietra-paesina użyta została również na klapie centralnej wnęki. 
19  nr inw. SZMb 2275, SZMb 698, SZMb 2275, SZMb 1892, SZMb 751
20 nr inw. SZMb 2275 (Włochy, 1. poł. XVI w.); fotografie reprodukowane w: Link-Lenczowska (2007), 
il.2,17

________________________

13. Lico szufladki kabinetu, Włochy, 1. poł. XVIII w. 

14. Kabinet, Kampania (Neapol ?), poł. XVII w. 

15. Kabinet, Włochy, 1. poł. XVI w.



                     Inny, o wiele młodszy kabinet dekorowany jest scagliolą [Fot. 16] 
21                       z wedutami w typie rycin Vincenzo Scamozziego . Ta technika

                                   sztukatorska, modna w XVII i XVIII w., polegała na imitacji pie-
                     tra-dury w kolorowym stiuku. Znana była już w starożytnym
                               Rzymie, rozwinięta została w XVI w. we włoskiej Emilii,
                                   jednak najlepsze osiągnięcia należały do Enrico Hugforda,
                                           działającego we Florencji w końcu XVIII w. Stiuk wykony-
                           wano ze sproszkowanego selenitu, rytowano i malowano
                                   jeszcze w mokrej fazie, następnie wygładzano dla uzyska-
                                          nia szklistej powierzchni zabezpieczającej dekorację i upo-
                                            dobniającą ją do oryginalnej pietra-dury. Ta technika zasto-
                           sowana została również do wykonania półkolistego blatu

22                         klasycystycznej konsoli ze zbiorów MNW , z plecionką
                                          wzbogaconą szlakami roślinnymi, ujmującą pole środkowe
                              z czerwonego „granitu”. Innym sposobem było układanie
                                               scaglioli z różnokolorowych kostek stiuku.
                                                 W zbiorach Muzeum przechowywanych jest wiele innych
                                             przedmiotów, które można zaliczyć do małych form meblo-
                               wych. Najstarszym przykładem jest późnośredniowieczna

23skarbona  w kształcie relikwiarza skrzynkowego [Fot.17]. Sztukatorstwo, stara włoska 
technika stosowana w meblarstwie, polegała na wyciskaniu i modelowaniu reliefowej 
dekoracji w gruncie z masy zw. gesso, zazwyczaj wykonywanej na bazie kredy lub 
gipsów (bądź obu tych materiałów) z wodą klejową. Tak zdobione powierzchnie malo-
wano. Chętnie sięgano po ten rodzaj dekoracji w późnym średniowieczu i w okresie 
renesansu. W warszawskich zbiorach przechowywana jest również komódka z wytłacza-

24ną w gesso i malowaną dekoracją .
Do kategorii małych form meblowych należą również przedmioty 
naśladujące duże sprzęty, jak jedna ze skrzynek nawiązująca fo-

25rmą do rzeźbionych skrzyń w typie weneckim , wspomniana 
26 27już skrzynka zdobiona certosiną , oraz miniatura sekretery  

[Fot. 18] z dekoracją typu lacca contrafata. Technikę zwa-
ną  lacca contrafatta  (laka podrabiana)  lub  lacca povera 
(laka dla ubogich) wprowadził  do  zdobienia mebli na po-
czątku XVIII w.  Remondino di  Bassano. Polegała ona na 
wycinaniu  kolorowanych miedziorytów i przyklejaniu ich 
na malowaną powierzchnię mebla, a następnie wernikso-
waniu. Dawało to możliwość szybkiego i taniego wykony-
wania dekoracji  imitującej, w  pewien  ograniczony  sposób, 
lakę orientalną, najczęściej jednak malarskie polichromie w gu-
ście  europejskim. Była  ona  stosowana  głównie  w  Republice 
Weneckiej w wieku XVIII. 

21   nr inw. SZMb 2312. 
22  Konsola w typie angielskim, wykonana w końcu XVIII w., nr inw. SZMb 482.
23 nr inw. 211379 MN.
24  nr inw. SZMb 2844.
25  nr inw. 126667 MN.
26 nr inw. SZMb 1915.
27 nr inw. SZMb 1892.

________________________

16. Kabinet, Włochy, 4. ćw. XVII w. 

17. Skarbona, Włochy, XIII-XIV w. 



                           Do reprezentacyjnych sprzętów włoskich należą
                                                    przechowywane w Dziale Sreber i Metali Muzeum
                          Narodowego szkatuły wysadzane rzeźbionymi

28 29                                                          kamieniami  i emaliami  oraz kościany kabinet
30                                                                 o architektonicznej formie . 

                                                      Z 1. ćw. XVIII w. pochodzi konsolka naścienna
31                                                                w typie włoskim  - rzeźbiona, ażurowa, zwęża-

                                  jąca się ku dołowi, utworzona z wici akantu 
                                        i uskrzydlonej główki putta pod blatem. Tego
                                               rodzaju sprzęty służyły jako dekoracyjne pod-
                                                                  stawki pod zdobiące ściany wyroby ceramiczne
                                                                  (wazy, talerze), rzeźby bądź zegary. 

                      Meble o niewielkich rozmiarach i bogatej
                                         dekoracji często docierały na tereny północnej 
                                    i wschodniej Europy jako pamiątki i prezenty 
                                                                 z podróży.

                                                  Spośród włoskich stołów w zbiorach Muzeum
                                                 najliczniejszą grupę stanowią renesansowe me-
ble w typie florenckim - wsparte na dwóch policzkowych podporach osadzonych na pło-

32 33zach i spiętych ozdobnie wyciętą łączyną  oraz ich XIX-wieczne naśladownictwa  
[Fot. 19].

34   Manierystyczno-barokowy stół  wyróżnia się 
prostopadłościennym podnóżem zawierającym sza-
fkę, składanymi blatem i platformą (kwadratowymi, 
okrągłymi po rozłożeniu) oraz umieszczonymi w na-
rożach podstawy konsolami  w formie  płaskorzeźbio-
nych uszaków.
   Najliczniejsze w stołecznym zbiorze meble siedzisko-
we  (około  90  egzemplarzy)  reprezentowane  są  przez 
skrzynie-ławy, krzesła, fotele, kanapy i taborety oraz ko-
ścielne: fotele-stalle i ławę. 
   Skrzynia-ława, zw. cassapancą, konstrukcją i formą wywo-
dzi się ze skrzyni, z której przejęła pierwotną funkcję - prze-
chowywanie. Przystosowana została do pełnienia roli 
siedziska poprzez dodanie oparcia oraz poręczy. Do 
tego typu należy najstarszy mebel ze zbiorów Muze-
um Narodowego w Warszawie - XIII/XIV - wieczna 
cassapanca  z  wysokim oparciem, jeszcze  bez  wykształconych  poręczy  lub  boków, 

35z malowanymi  sztukateriami  [Fot. 20]. Dekorowana jest ostrołukowymi arkadami ze 
spiralnymi kolumnami, wypełnionymi tarczami herbowymi i postaciami aniołów. 

28   Nr inw. SZM 1676, wg tradycji była własnością królowej Marii Kazimiery.
29  Nr inw. SZM 1677, szkatuła zawierająca m.in. emalie ze scenami mitologicznymi, wg tradycji należała do 
Eleonory Wiśniowieckiej.
30  Nr inw. 72264 MN.
31   Nr inw. SZMb 716.
32   Nr inw. SZMb 1319.
33   Nr inw. SZMb 1289, SZMb 1139, SZMb 906.
34   Nr inw. SZMb 2443.
35   Nr inw. SZMb 464.

________________________

18. Szkatułka, Włochy, 3. ćw. XVIII w. 

19. Stół, Florencja (?), 2.poł. XIX w. 



                            Późniejsza, renesansowa skrzynia-ława z kolekcji Muzeum charakte-
                    ryzuje się stosunkowo niskim oparciem, równym wysokością porę-

36                      czom oraz płasko opracowaną dekoracją snycerską  
                                  [Fot. 21], na którą składają się maszkarony, wole oczy,
                                rozety, a na oparciu ornament zbliżony do puklowania 
                                   i motywu „biegnącej fali”. Najmłodsza odmiana cassa-
                                      panki ze zbiorów MNW pochodzi z epoki rokoka. Cha-
                                   rakteryzuje ją snycerka o motywach rocailles nałożona
                                na skrzynię w kształcie tumby o esowatych ściankach,
                                         jak również na krawędzie ażurowego oparcia o falistym

37                                                    zarysie .
                                                      W zbiorach 
                                                    Muzeum Na-
                                                    rodowego 
                                                    znajdują się 
                                                    kościelne fo-
tele-stalle  ustawiane w  prezbiterium dla wy-
sokich  rangą  duchownych. Jeden z nich, po-
wstały w 2. ćw. XVIII w., z  oparciem o  for-
mie  aediculi, ma potwierdzoną włoską  pro-
                            weniencję [Fot. 22], drugi 
                             prawdopodobnie nawią-
                             zuje tylko do mebli w ty-
                             pie włoskim.
                                W Wenecji, lub pod wpły-
                              wem tego ośrodka, powstała 

40                              rokokowa ława kościelna zbliżona formą do kanap z faliście wypię-
                              trzonymi oparciami, bez podziałów na sekcje, z poręczami zakończ-
                               onymi od frontu znaczną wolutą. Jej oparcie ma również liczne ana-
                               logie w wezgłowiach  weneckich  łóżek. Na kościelne  pochodzenie
                               tej ławy  wskazuje  deskowe  siedzenie  i  umieszczone  w  centrum 
                               oparcia przedstawienie Madonny Apokaliptycznej.
                              Typem charakterystycznym dla mebli włoskiego renesansu są skła-
                           dane krzesła i fotele nożycowe (karła), z krzyżującymi się podporami
               przechodzącymi we wsporniki poręczy i boczne ramiaki oparcia.
                    Wywodzą się one z antycznych siedzisk rzymskich. Karła w epoce
                         historyzmu często miały sztywną, nieskładaną konstrukcję. W zbio-
                     rach Muzeum znajdują się zarówno fotele nożycowe o siedzeniach 

41                    i oparciach utworzonych z pasów skóry oraz tkanin  [Fot. 23], jak 
42                                 i XIX-wieczne egzemplarze o deskowych siedzeniach . 

36   Nr inw. SZMb 1276.
37   Nr inw. SZMb 2317.
38   Nr inw. SZMb 352; pochodzi z kościoła w okolicach Padwy.
39  Nr inw. SZMb 440.
40   Nr inw. SZMb 445.
41   Np. nr inw. 128504 MN, SZMb 1337, SZMb 2838, SZMb 1277.
42   Np. nr inw. SZMb 346/1-2.

___________________

20. Cassapanca, Włochy, XIII-XIV w.

21. Cassapanca, Florencja (?), XVI/XVII w. 

22. Fotel-stalla, Padwa (?), 2. ćw. XVIII w. 



                         Spośród krzeseł i foteli najliczniejszy zespół (23 sztuki) stanowią rene-
                                     sansowe  siedziska lombardzkie [Fot. 24], zarówno z epoki, jak 
                                   i zawierające tylko fragmenty oryginalnych mebli oraz w całości

43                                 wykonane w XIX w. . Mają one deskowe siedzenia, graniaste ele-
                               menty konstrukcji oraz wysokie oparcia proste  w linii pleców, któ-
                             rych zakończone wolutową sterczyną boczne ramiaki, 
                        podobnie jak nogi spięte są deskami o brzegach dekorowa-
                          nych rzeźbionymi wolutowymi ceownicami i esownicami. 
                             Dodatkowy element dekoracyjny stanowi w niektórych 
                               z  nich  intarsja z  jasnego bukszpanu umieszczona na 
                                 szerokich deskach spinających ramiaki boczne opar-
                                  cia oraz łączących przednie nogi [Fot. 25]. 
                                                  Innym typem foteli są tzw. poltrona da 

44                                               parata - o prostych, graniastych nośnych 
                                               elementach szkieletu, z nogami osadzony-
                              mi na płozach. Wyróżniają je  tapicerowane siedzenia 
                              z obiciem zasłaniającym oskrzynienie wraz z górną 
                              partią nóg oraz wysokie, prostokątne, płaskie 
                              oparcia wyściełane w górnej części. Uzupeł-
                              nieniem są toczone łączyny nóg i wsporniki 
                              poręczy, a wieńczą je rzeźbione, często  po-
                              złacane sterczyny na  bocznych  ramiakach 
                              oparcia [Fot. 26].
                                Materiałem obiciowym była w nich pierwo-
                             tnie skóra [Fot. 27], następnie  tkaniny, moco-
                             wane najczęściej dużymi  dekoracyjnymi gło-
                             waczami.
                               Do typu mebli siedziskowych pochodzących 
                             z początku XVII w. należą w zbiorach Mu-
                             zeum dwa fotele o wyściełanych skórą się-
                             dzeniach,  graniastych elementach konstru-
                             kcji, ramiakach  oparć związanych w górnej partii pasami skóry oraz 
                             nogach od  frontu  i  z  tyłu połączonych  szerokimi geometrycznymi

45                             plecionkami .  Siedziska  takie  wytwarzane były zarówno  we Wło-
                             szech, jak w Hiszpanii i Portugalii, dlatego też  bez przeprowadzenia
                            szczegółowych badań niemożliwe jest stwierdzenie ich proweniencji.
                            Fotele typu da parata, które zaczęto wytwarzać w okresie renesansu,
                            w baroku przekształcone zostały w siedziska o przewadze elementów
                            toczonych nad graniastymi. Toczenie było ważną techniką służącą do 
kształtowania części szkieletu, w tym nośnych, znaną w Europie już ok. 2700 lat temu.  
Zazwyczaj toczonymi podzespołami meblarskimi były nogi, wszelkiego rodzaju łączy-
ny, poręcze, ramiaki oparć w siedziskach, sterczyny, a także  uchwyty  gałkowe zwane 
knopikami. Toczone elementy szkieletu często dodatkowo opracowywano snycersko. 

43  Krzesła: nr inw. 184019 MN, SZMb 1324, 73566/1-2 MN, SZMb 179, SZMb 1043/1-2, SZMb 2410/1-2, 
SZMb 2401, SZMb 1623/1-2, SZMb 1324, SZMb 1339, SZMb 1340, SZMb 187, SZMb 2, SZMb 3, SZMb 
1278; fotele: SZMb 1293, 46201 MN, SZMb 183/1-2. 
44 Nr inw. 46207/1-2 MN - szczegółowe informacje i ilustracja w artykule A. Feliks, Włoskie meble rene-
sansowe... , SZMb 1295, SZMb 1293.
45  Nr inw. 73647 MN, 46209 MN - hiszpańska nazwa frailero.

_______________________

23. Fotel nożycowy, Toskania, 1. poł. XVI w. 

24. Krzesło lombardzkie, XVI/XVII w. 

25. Krzesło lombardzkie,
pocz. XVII i 2 poł. XIX w.



                             Dla barokowych foteli wywodzących się z typu poltro-
                             na da parata, pozbawionych już płóz, charakterystycz-
                              ne były łukowato wygięte, rozszerzone z przodu i za-

46                               kończone wydatnymi wolutami poręcze . W Toska-
                               nii siedziska takie wytwarzano z tradycyjnymi  pro-
                                stokątnymi, płaskimi, wyściełanymi oparciami Po-
                                                  wstające w Wenecji fotele charakteryzo-
                                                wały się oparciami wyższymi, 

47                                             pełnymi i zwieńczonymi faliście  
                                             [Fot. 28].
                                              Nieco inna redakcja tego typu się-
                                             dzisk barokowych powstała w Ge-
                                             nui. Charakteryzowała się brakiem 
                                             sterczynek oparć, snycerską deko-
                                             racją elementów toczonych - prze-
                                             dnich  nóg i spinającej  je  łączyny 
                                             oraz zasłonięciem ram oparć i os-
                                                krzyń materiałem obiciowym. 
                                                Do  nich  należy komplet  ze 
                                                zbiorów Muzeum składający 

48                                                się z fotela i dwóch krzeseł , 
                                                [Fot. 29] powstały na przełomie XVII i XVIII w. 

49 50                Inne siedziska w typie barokowym - krzesło  i fotel , mają wyso-
                   kie wyściełane oparcia i podrzeźbiane elementy szkieletu. Prze-
                       dnie nogi tych mebli, jak również wsporniki poręczy fotela, 
                        mają kształt  graniastej tralki i dekorowane  są  płaskorzeź-

51                        bionymi motywami roślinnymi. Podnóże kolejnego fotela  
                        zostało rzeźbiarsko opracowane, składa się z akantowych 
                         esowatych elementów zakończonych wolutami.
                               Snycerka, wykorzystywana do dekoracji mebli, mo-
                                                   gła też tworzyć ich strukturę nośną, 
                                                  tak działo się przede wszyst-
                                             kim w okresie baroku i rokoka. 
                                             W zbiorach  Muzeum przykła-
                                             dami  takiego  kształtowania 
                                             sprzętów są siedziska nawiązu-
                                            jące swą formą do dzieł Andrea 
                                            Brustolona, słynnego weneckie-
                                             go stolarza i snycerza żyjącego 
                                             w latach 1662-1732, pracujące-
                                             go  również  w Rzymie. Należą 

46  Nr inw. SZMb 1297, SZMb 1296, SZMb 2235.
47  Nr inw. SZMb 2477, komplet 46223/1-6 MN, 46505/1-2 MN.
48  Krzesła nr inw. SZMb 334, fotel nr inw. SZMb 251.
49  Nr inw. SZMb 184.
50  Nr inw. SZMb 322.
51  Nr inw. SZMb 1863, kon. XVII w.

______________________

26. Fotel poltrona da parata, Florencja (?)
ok. poł. XVI w.    

27. Fotel poltrona da parata, Florencja (?)
ok. poł. XVI w.    

28. Fotel, Wenecja, pocz. XVIII w. 29. Krzesło, Genua, XVII/XVIII w. 



52          do nich: komplet składający się z dwóch kanap i dwóch foteli  [Fot. 30]
53                  wzbogacających od lat Antykamerę Króla w wilanowskim pałacu, oraz fotel ,

                 pozyskany do MNW z innego źródła. Typowe dla stylu Andrea Brustolona są,
                    występujące we wszystkich siedziskach ze zbiorów Muzeum, pełnoplastycz-
                 ne postacie Murzynów, putta oraz pozostałe elementy konstrukcyjne opra-
                        cowa ne na kształt konarów drzew.
                            W epoce rokoka Włosi zasymilowali francuskie wzory foteli, zarówno
                                    typu cabriolet (z medalionowym oparciem wygiętym w linii
                           pleców siedzącego), jak i fauteuil à la reine (z oparciem
                                            prostym, tarczowym). W zbiorach warszawskich reprezento-

54                                            wany jest ten drugi model . 
                                        Jako materiał obiciowy w meblach włoskich od okresu rene-
                  sansu wykorzystywane były skóry. W zbiorach Muzeum  
                                  znajduje się kilka włoskich siedzisk ze skórzanymi obiciami.
                                         Jednym z nich jest krzesło obite wtórnie kurdybanem puncowa-
                            nym pochodzenia włoskiego lub hiszpańskiego, będącym

55                                   fragmentem XVIII-wiecznego ornatu . Wytłaczana i malo-
                                            wana skóra została użyta także do obicia oparcia jednego z fo-

56                                   teli lombardzkich . Innego rodzaju jest tłoczona i pozłacana
                   skóra z oparcia fotela pochodzącego z 1. połowy XVIII w., należąca do typu

57             stosowanego jako oprawy książkowe  [Fot. 31]. W centrum kompozycji
                   znajduje się kartusz z herbami rodzin Farnese i Medici pod otwartą koroną,
                      rezerwa środkowa, otoczona bordiurą, dekorowana jest gęsto rozmieszczo-
            nymi drobnymi motywami geometrycznymi i roślinnymi zamkniętymi 
                        w geometrycznych polach. 
                       Na kilku meblach z warszawskich zbiorów wykorzystano tkaniny obi-
                          ciowe włoskiego pochodzenia. Siedzenie i owalna poduszka

58                                           oparcia włoskiego fotela  o bogatej pozłacanej dekoracji sny-
                                     cerskiej wtórnie obite zostały wielkowzorzystą tkaniną o aksa-
                              mitnym wzorze, w typie tekstyliów wytwarzanych w Wenecji 
                                          w początku XVIII w.
                               Tkanin o włoskiej proweniencji, z drugiej połowy XIX i po-
                             czątku XX w. użyto do obicia kilku mebli, nie tylko włoskich.
                       Wzornictwo tych materii nawiązuje do motywów występują-
                                        cych na włoskich aksamitach i adamaszkach z XV, XVI i XVI w.

59                           Siedzenie jednego z foteli lombardzkich  pokryte zostało tka-
                  niną bawełnianą o splocie skośnym, ze wzorem roślinnym 
o                    kompozycji sieciowej na aksamitnym tle [Fot. 32]. Tkaniny 
                                włoskie z 2. połowy XVI w. o podobnej dekoracji wykorzysty-
                              

52  Nr inw. SZMb 1268/1-3, SZMb 1646.
53  Nr inw. SZMb 1852 ze zbiorów Krosnowskich.
54  Nr inw SZMb 2423.
55  Nr inw. SZMb 556, Bender (1992) poz. kat. 156, s. 238, il. 35.
56  Nr inw. 46209 MN.
57  Nr inw. SZMb 1297.
58  Nr inw. SZMb 773.
59  Nr inw. SZMb 1286.

________________

30. Fotel, Wenecja, pocz. XVIII w. 

31. Fotel, Toskania (?), 1 poł. XVIII w.
skóra obiciowa - 2. poł. XIX w.



wane były jako wzór w wytwórniach działających 
60w początku XX w., m.in. w Lisio, w Piemoncie .

   Obicia dwóch foteli barokowych ze zbiorów Mu-
61zeum  powstały w drugiej połowie XIX w. Siecio-

wy wzór adamaszku w motywy roślinne i pawie 
stanowi kompozycję eklektyczną, zawierającą ele-
menty charakterystyczne dla włoskich tkanin XV- 
oraz XVII-wiecznych. Nie ma jednak pewności, 
czy jest to wyrób pochodzenia włoskiego.
   Aksamit jedwabny z dużym wzorem sieciowym 
utworzonym z palmet i kwiatków, w ceowato wy-
giętych   obramieniach  wykorzystany  do  obicia 

62dwóch krzeseł gondolowych  nawiązuje do aksa-
mitów z 2. poł. XV w. Tkaniny o podobnych wzo-
rach wytwarzane były w  pocz. XX w. w Wenecji, 

63m.in. wg wzorów Mariano Fortuny'ego .
       W kolekcji Muzeum Narodowego znajduje się grupa kil-
           ku mebli powstałych w Wenecji około poł. XVIII w. 
               o zbliżonym sposobie opracowania bryły, forniro-
                    wanych  wzorzystym  orzechem. Fornirowanie 
                       (z niem.), zwane  również okleinowaniem, to 
                           oklejanie pospolitego drewna okładzinami 

64                               ze  szlachetnych  gatunków . Do  mebli 
                                  tych należy sekretera na planie trapezu 
                                   o falistym zarysie, z nastawą przeszklo-
                                   ną  taflami  lustrzanymi  dekorowanymi 
                                 pierwotnie rytowaniem, a obecnie z  nieo-

65                                ryginalnymi gładkimi taflami . Tego rodza-
                              ju dekoracja z rytowaną postacią Bellony za-
                           chowała się na tafli zwierciadlanej oprawionej 
                          w rokokową, rzeźbioną, pozłacaną ramę o asy-

66                        metrycznym zarysie  [Fot. 33].
                  Wenecką proweniencję ma również fornirowana orze-

67                  chem szafka do łóżka lub szafka-postument , o bryle 

60  Por. Carmignani (2005) s.312.
61  Nr inw. SZMb 2253, SZMb 2477.
62  Para foteli, z początku XIX w., francuskich lub berlińskich, nr inw. SZMb 761/1-2.
63  http://www.fortuny.com
64  Fornirowanie znane było już w starożytnym Egipcie i Grecji, zanikło po upadku cesarstwa Rzymskiego, 
a odrodziło się dopiero w 1. poł. XIV w. we Włoszech, w technice intarsji. Fornirowanie wielkich powie-
rzchni rozpowszechniło się w Bawarii (Augsburg, Norymberga) i Niderlandach, gdy na przełomie XVI 
i XVII w. nastała moda na heban. Do poł. XIX w. fornir pozyskiwano przez rozpiłowywanie drewnianych 
kłód, następnie skrawano i cięto go obwodowo, uzyskując wielkie arkusze w postaci wstęgi. Fornir naklejano 
w wielu układach wzbogacając dekoracyjność mebla (np. krzyżowym, lustrzanym, w kopertę, o pionowym 
lub o poziomym przebiegu włókien).
65  Nr inw. SZMb 2856.
66  Lustro, Wenecja, 3. ćw. XVIII w., nr inw. 189429 MN.
67  Nr inw. SZMb 2046.

________________

32. Tkanina obiciowa za siedzeniu fotela
lombardzkiego, Włochy, początek XX w.

33. Lustro, Wenecja, 3. ćw. XVIII w.

34. Szafka, Wenecja, ok. poł. XVIII w. 



w formie odwróconego ostrosłupa przecho-
dzącego w prostopadłościan, wspartej na 
niskich, kabriolowych, opracowanych 
rzeźbiarsko nóżkach [Fot. 34]. Niewiel-
kiemu stolikowi w typie mebli weneckich 
z około połowy XVIII w. nadano formę 

68zbliżoną do komody . Najstarszym przy-
kładem włoskiej intarsji w MNW jest blat 

69stołu  [Fot. 35] o geometrycznej kompo-
zycji typowej dla przełomu XVI i XVII w. 
Być może we Włoszech powstała także 
barokowa szafka zakrystyjna o silnie sfa-
lowanej powierzchni fornirowanej orze-

70chem i wzbogaconej skromną intarsją .
                                                                      Kolejne prace włoskich intarsistów w zbio-
rach Muzeum pochodzą ze schyłku XVIII w. Większość z nich to komody. Wśród nich
poziomem artystycznym i  technicznym de-
koracji wyróżnia się grupa trzech cassetone 
w  typie  mediolańskim, z  końca  XVIII  w., 

71w manierze Giuseppe Maggioliniego   [Fot. 
36], projektanta i stolarza prowadzącego w la-
tach 1770-1814 pracownię w  Parabiago pod 

72Mediolanem . Meble Maggioliniego, jak rów-
nież nawiązujące do ich form i  ornamentyki 
komody ze zbiorów Muzeum charakteryzują: 
prostopadłościenne kształty, graniaste, zbie-
żne  nóżki,  bogata  intarsjowana  dekoracja 
o motywach wici roślinnej  i  groteskowych, 
a także okrągłe lub owalne rezerwy umiesz-
czone na bokach korpusu oraz pośrodku pola 
utworzonego  z  lic dwóch  dolnych szuflad,  zawierające przedstawienia krajobrazowe
lub rodzajowe.
   W Piemoncie lub Toskanii powstała zapewne ok. 
1800 r.  para  komód intarsjowana w  sceny paster-

73skie . Jedna z nich wsparta jest od przodu na parze 
74rzeźbionych sfinksów osadzonych na platformie  

[Fot. 37]. Łączą one zawartą w intarsjowanej deko-
racji tradycję graficzną XVI i XVII w. z  formami 
barokowo-rokokowymi  i  aktualnymi  wówczas 
klasycystycznymi.

68  Nr inw. SZMb 2417.
69  Nr inw. SZMb 2767.
70  Nr inw. SZMb 169.
71  Nr inw. SZMb 403, SZMb 945, SZMb 929.
72  Morazzoni (1953); Baccheschi (1964).
73  Nr inw. SZMb 2385.
74  Nr inw. SZMb 2606.

________________

35. Blat stołu, Włochy, XVI/XVII w. 

36. Komoda, Piemont lub Lombardia, k. XVIII w.

37. Komoda, Piemont lub Toskania, ok.1800 r. 



   W zupełnie inny sposób opracowane zostały dwie inne 
komody o  silnie  zróżnicowanych  gabarytach. Mniejsza 

75z nich , rokokowa, ma snycerskie obramowanie faliście 
ukształtowanych pseudopłycin na licach szuflad i bokach 

76korpusu. Znacznych rozmiarów cassettone  powstała za-
pewne w środowisku toskańskim lub piemonckim, na co 
wskazują łagodnie wybrzuszony front oraz podziały pła-
szczyzn na geometryczne pola utworzone z listew prze-
chodzących w formy roślinne.
   Przykładem mebla lombardzkiego, zapewne medio-

77lańskiego, z końca XVIII w. jest stolik do gry  bogato 
intarsjowany  wielobarwnym drewnem w wici akanto-
we oraz  ornamenty  groteskowe,  nawiązujący  formą 
i niektórymi motywami zdobniczymi do tradycji angiel-
skiej i francuskiej [Fot. 38]. 
   Wśród luster włoskich w zbiorach Muzeum przewa-
żają barokowe zwierciadła w rzeźbionych, pozłacanych 

78ramach . Właśnie technika pozłacania miała wielkie 
znaczenie w tworzeniu mebli reprezentacyjnych i luksusowych.  Efekt przedmiotu wy-
konanego ze złota osiągano w niej za pomocą płatków tego kruszcu i szlagmetalu (pła-
tki mosiądzu)  oraz proszku metalowego  (złota, brązu  lub  mosiądzu) nakładanych  na 
gruntowaną powierzchnię z  pulmentem. Partie silnie  odbijające  światło  można  było 
uzyskać tylko  poprzez  polerowanie  złotych  płatków. Technikę tę stosowano od śred-
niowiecza do końca XIX w., łącząc ze snycerką, sztukatorstwem i polichromią. 
  W meblarstwie, w tym także włoskim, szeroko stosowane były techniki zdobnicze 
z pogranicza malarstwa, lakiernictwa, sztukatorstwa i pozłotnictwa. Przy niektórych 
obiektach dekoracje te wykonywane były przez rzemieślników tych profesji wspólnie. 
Do nich m.in. należy polichromowanie, malowanie oraz imitacja dalekowschodniej laki. 
Europejskie naśladownictwa, wykonywane przy użyciu różnorodnych technik malar-
skich, dające efekt wizualny zbliżony do laki chińskiej i japońskiej, stosowano do deko-
racji mebli i drobnych przedmiotów od lat 60. XVII w. do początku XIX w. We Francji 
zwano je chinoiserie, w Anglii jappaning, zaś we Włoszech lacca. Jednak w Italii często 
termin lacca stosowany był swobodnie, zarówno do określenia dekoracji utrzymanych 
w chińskiej manierze jak też europejskiej, z niewielkimi wpływami wschodnimi. Przy-
kładem mogą być tu laki genueńskie i weneckie. Przed przystąpieniem do malowania naj-
częściej powierzchnię wyrównywano gruntem, przeważnie kredowo-klejowym. Czasa-
mi przed zagruntowaniem pokrywano ją płótnem, co było dość często stosowaną metodą 
w Wenecji, grunt werniksowano, a następnie nanoszono na niego barwne tła farbami 
olejno-żywicznymi. Jako spoiwa wykorzystywano żywicę kopalną, sandrak, bursztyn, 
mastyks, terpentynę wenecką. Po ponownym zawerniksowaniu malowano sceny, pejzaże 
i ornamenty. Często pseudolaka technologicznie prawie niczym się nie różniła od zwy-
kłego malarstwa temperowego lub olejnego poza ostatnią warstwą werniksu dającą jej 
szklistość i świetlistość barw. 

75  Nr inw. SZMb 1363 (Włochy, 3. ćw. XVIII w.).
76  Nr inw. SZMb 1080 (Północne Włochy, ok. 1740-60).
77  Nr inw. SZMb 1364.
78  Nr inw. SZMb 2533, SZMb 2866.

________________

38. Stolik do gry, Mediolan (?)
koniec XVIII w.



                        Z 3. ćwierci XVIII w. pochodzi, przechowywana 
                         w zbiorach Muzeum, komoda rokokowa w typie 

79                                        weneckim  [Fot. 39], zdobiona imitacją czerwonej 
                                           laki dalekowschodniej, o ściankach silnie powygi-
                                           nanych w dwóch płaszczyznach, malowana złotem 
                                      w krajobrazy chińskie ze scenami figuralnymi oraz
                                                        rzeźbiona w liście akantu i girlandy kwiatowe. 

80                                                     Podobnie datować można dwa fotele  o okrągłych, wy-
                                                    platanych siedzeniach i deskowych oparciach, wygię-
                                          tych w linii pleców siedzącego, dekorowane imitacją
                                                    czerwonej laki dalekowschodniej, prezentujące typ ro-
                                          kokowy o dekoracji chinoiserie. W analogicznie zdo-

81                                           bionym krześle  [Fot. 40], charakterystycznym dla me-
                                   blarstwa weneckiego elementem jest oparcie w formie
                               dwóch wydłużonych ram o falistym zarysie, w części
                                                     środkowej przeplecionych - tworzących kształt ósemki.
   Najpóźniejszym przykładem zastosowania tej techniki wśród włoskich mebli 
w zbiorach MNW  jest  powstały w okresie  klasycyzmu  komplet z  imitacją 
czarnej  laki dalekowschodniej,  pochodzący z  pałacu Palfich. W jego skład 

82wchodzą: kanapa, krzesła, taborety oraz stoliki .
   Do mebli weneckich zaliczyć można niezwykle dekoracyjny stolik typu 

83dumbwaiter  z trzema okrągłymi, umieszczonymi jeden nad drugim blata-
mi, o zmniejszającej się ku górze średnicy, wspartymi na rzeźbionych, ma-
lowanych na  ciemnozielono i częściowo  pozłacanych  figurach. Podobny 
charakter ma powstały najprawdopodobniej  w  Warszawie  okrągły  stół 

84wsparty na klęczącej figurze , którego pomysł mógł być przeniesio-
ny nad Wisłę poprzez ośrodek wiedeński. 
   W zbiorach MNW wyodrębnić można  również  grupę mebli 
XIX-wiecznych o cechach neostylowych, łączących inspiracje 
meblarstwem włoskim z nawiązaniami do tradycji innych rejo-
nów Europy. O niektórych z nich, na  obecnym  etapie  można 
stwierdzić tylko, że  prezentują  włoski  typ. Przykładem mogą 

85być cassapanki , niektóre  charakteryzujące się wysokimi opar-
ciami, w elementach zdobniczych łączące renesansowe motywy 
włoskie z ich zaalpejską redakcją.
   Do sprzętów prezentujących formy w sposób luźny inspiro-
wane dawną sztuką włoską, jej technikami i motywami zdob-
niczymi, należy pochodząca z końca XIX w. czerniona szafka 
dekorowana rzeźbionymi puttami i stworami  morskimi, pierwotnie wspierająca pełno-

86plastycznie ukształtowaną, spiętrzoną rzeźbę o analogicznych formach .

79  Nr inw. SZMb 2380.
80  Nr inw. SZMb 2391/1-2.
81  Nr inw. SZMb 2389.
82  Kanapa nr inw. SZMb 455, krzesła nr inw. 46211/3,6 MN, taborety nr inw. SZMb 1007/1-2, 46211/10 MN, 
stoliki nr inw. SZMb 539 i SZMb 858; ok.1800 r.
83 Nr inw. SZMb 565.
84  Nr inw. SZMb 2575.
85  Nr inw. 188695 MN, 126667 MN, i skrzynia-ława bez oparcia nr inw. SZMb 2316.

________________

39. Komoda, Wenecja, ok. poł. XVIII w.

40. Krzesło, Wenecja, 3. ćw. XVIII w.



                                                    Liczne w zbiorach MNW są neomanierystyczne meble
                                                     powstałe  w drugiej  połowie  XIX w. (od lat 60-tych),
                                                   wykładane hebanem lub barwionym na heban drewnem
                                                 oraz kością  grawerowaną w sceny  mitologiczne i moty-

87                                               wy groteskowe. Można zaliczyć do nich: fotel nożycowy
                                                                                      88 89 90  [Fot. 41], stół do gry , lustro  w  owalnej  ramie , kabinet
                                                                                91[Fot. 42], a także dwie pary krzeseł  z de-
                                 skowymi siedzeniami i oparciami oraz toczo-
                                nymi elementami szkieletu. Dekoracji jednej 
                                    z par ostateczną formę nadał znany malarz 

92                                          austriacki Hans Makart .
                                              Meblami w podobnym typie są: dwie 

93 94                                                    komody   i  szafa  biblioteczna , 
                                                    o intarsjowanej  i  inkrustowanej 
                                               dekoracji wgłębnej z motywami gro-
                                         teskowymi i scenami polowań. W szafie, 
                                                   niezwiązana z tradycją włoskiego 
                                                  renesansu struktura „ubrana”zosta-
ła w historyczny kostium italski. Stanowi więc kompilację sta-
rych  motywów i technik zdobniczych z nowym typem meblo-
wym. 
   Najmłodszymi reprezentantami włoskiego meblarstwa w zbio-

95 96rach Muzeum Narodowego są fotel  [Fot. 43] i taboret  projektu 
Carlo Bugattiego, inspirowane rzemiosłem zarówno Bliskiego, 
jak i Dalekiego Wschodu, wykonane w jego mediolańskiej fa-
bryce ok. 1895-1905 r. Te ekscentryczne sprzęty utrzymane 
w indywidualnym, łatwo rozpoznawalnym stylu, spełniające 
właściwie tylko rolę dekoracyjną, choć kolekcjonowane, nie 
doczekały się kontynuacji i naśladownictwa.
   W zbiorach MNW, znajdują się także meble włoskich pro-
jektantów działających w Polsce lub spolonizowanych  Wło-

97 98 99chów: Jakuba Fontany , Gioacchino Staggi'ego , Henryka Ittara .

86 Nr inw. 184230 MN.
87 Nr inw. SZMb 346.
88 Nr inw. SZMb 572.
89 Nr inw. SZMb 292.
90 Nr inw. SZMb 2406.
91 Nr inw. SZMb 381/1-2 oraz 46551/1-2 MN.
92 Nr inw. SZMb 381/1-2.
93 Nr inw. SZMb 1779, SZMb 1780; w literaturze przedmiotu niemal identyczne komody określane są zarówno 
jako włoskie jak i południowoniemieckie.
94 Nr inw. 186884 MN.
95 Nr inw. SZMb 691.
96 Nr inw. SZMb 692.
97 Łóżka z warszawskiego szpitala OO. Bonifratrów (nr inw. SZMb 157, SZMb 2932/1-3).
98 Biurko z Gabinetu Etruskiego w Świątyni Diany, w Arkadii, przeznaczone do wyłożenia Złotej Księgi 
Arkadii, do której wpisywali się zwiedzający goście. Projekt biurka w ścisłej konsultacji z księżną Heleną 
sporządził najpewniej S.B. Zug, natomiast elementy z białego marmuru wykonał ok. 1797 r. rzeźbiarz 
Stanisława Augusta  - Gioacchino Staggi, który po zatrudnieniu przez księżnę Helenę odkuł zapewne również 

___________________

41. Fotel nożycowy, Włochy, ok.1870-1880.

42. Kabinet, Mediolan lub Neapol
ok. 1870-1880.



   Z przedwojennych zasobów Muzeum pochodzi ok. 50 mebli o włoskiej 
proweniencji lub w typie włoskim. Niemal 30 z nich zakupiono od anty-

100kwariusza Szymona Szwarca , 5 dalszych, m.in. z kolekcji Konstante-
go hr. Broel-Platera, zaś 10 to dary, do których należą meble ofiarowa-
ne przez kolekcjonera i konserwatora Antoniego Strzałeckiego, 
Marię Zdzisławową ks. Lubomirską, biskupa Adolfa Jeło-
wieckiego. 6 mebli wchodziło w skład kolekcji Krosno-

101wskich . Powojenne nabytki to przede wszystkim meble po-
zyskane w wyniku tzw. akcji rewindykacyjnej, niemal  wszy-
stkie ze składnic  śląskich. Proweniencję t ych  przedmiotów 
tylko w nielicznych przypadkach można ustalić na podstawie 
znajdujących  się  na  nich  znaków. Kilka mebli w ostatnich 
dziesięcioleciach ofiarowanych zostało przez osoby prywatne 
(malarza prof. Aleksandra Winnickiego-Radziewicza, malar-
kę i scenografkę Teresę Roszkowską, malarza Eugeniusza 
Eibischa, rodzinę Potockich), 4 inne zakupiono.
   W warszawskim Muzeum struktura zbioru mebli włos-
kich oraz  nawiązujących do nich  XIX-wiecznych,  neo-
stylowych pokazuje zainteresowanie kolekcjonerów kon-
kretnymi  typami  sprzętów  reprezentacyjnych  oraz  dekoracyjnych o charakterystycz-
nych cechach wskazujących na włoską proweniencję. Wśród nich były:  skrzynie, szaf-
ki, stoły, fotele nożycowe, krzesła i fotele oraz  kabinety renesansowe,  meble  w  typie 
manierystycznym  wykładane hebanem i dekorowane inkrustacją z kości, sprzęty o bo-
gatych formach snycerskich  naśladujących wenecki i rzymski  barok, a  także  dekoro-
wane imitacją dalekowschodniej laki. 
   Wyróżnić można kilka grup związanych z konkretnymi kolekcjami. Bogato rzeźbione 
barokowe meble gromadzone przez rodzinę Krosnowskich reprezentuje para XIX-

102wiecznych neobarokowych stołów  [Fot. 44] o bogato rzeźbionych w ciężkie formy figu-
ralne podnóżach wspierających mozaikowe blaty. Z daru księżnej Lubomirskiej pocho-
dzą meble wykładane hebanem i inkrustowane rytowaną kością. 10 krzeseł w typie lom-
bardzkim trafiło do MNW z jednego źródła, w wyniku tzw. akcji rewindykacyjnej.
   Krótkie przedstawienie mebli włoskich ze zbiorów Muzeum Narodowego w Warszawie 
może stanowić przyczynek do otwarcia nowego etapu badań nad tym zagadnieniem. 
Będzie się to z konieczności wiązać również z pogłębianiem wiedzy o meblarstwie rejo- 
rejonów położonych na północ od Alp, szczególnie Bawarii, Tyrolu, Górnej Austrii, 

dekoracyjny trójnóg z białego marmuru, w którym nogi, zakończone lwimi łapami, ustawione są na 
trójbocznej podstawie. Oba meble znajdują się w zbiorach Muzeum w Nieborowie i Arkadii, Oddziale MNW 
(nr inw. NB 314 oraz NB 2730). Por. Piwkowski (2005) s. 362, 366, poz. kat. 286, 329; Grzeluk  (w druku).
99 Henryk Ittar, polski architekt pochodzenia włoskiego (1773 - 1850), pracujący dla Radziwiłłów w Arkadii 
i Nieborowie. Ok. 1800 r. zaprojektował monumentalny stół wsparty na sześciu nogach z rózgami liktorskimi 
i toporami, czyli odznakami władzy urzędniczej w starożytnym Rzymie (nr inw. NB 30) oraz ławkę ogrodową 
- por. Piwkowski (2005) s. 362, poz. kat. 289; Grzeluk (w druku).
100 Problematyka importowanych przez Sz. Szwarca mebli omówiona została przez Annę Feliks w artykule 
Włoskie meble renesansowe...,  zamieszczonym w niniejszym tomie.
101 Niektóre meble ze zbiorów im. Krosnowskich znajdowały się w MNW od lat 20. XX w., inne mogły trafić 
wraz z Państwowymi Zbiorami Sztuki, które od 1938 r. etapami włączane były do MNW. Wojtyńska (2005) 
s.193-220.
102  Nr inw. 184227/1-2 MN; informacje o obiekcie w przypisie nr 16.

________________

43. Fotel, proj. Carlo Bugatti, ok. 1895-1905 r.



Szwajcarii. Pewne egzemplarze mebli budzą wątpliwości, które mogą być rozwiane przy 
współpracy ze specjalistami z różnych ośrodków i dyscyplin, gdyż historykom mebla-
rstwa istotną pomoc mogą zaoferować konserwatorzy oraz pracownicy naukowi zajmu-
jący się badaniami fizyko-chemicznymi. 

Wykaz ilustracji:

1. Fragment skrzyni, północne Włochy, XV/XVI w. (?), nr inw. SZMb 1271.
2. Skrzynka, północne Włochy, XIX w., nr inw. SZMb 1915.
3. Skrzynia, Włochy, 2. poł. XIX w., nr inw. SZMb 576.
4. Skrzynia, Wenecja, 2. poł. XVI w., nr inw. 47076 MN.
5. Skrzynia, Bolonia (?), kon. XVI w., nr inw. 46716 MN.
6. Klęcznik, Toskania, 1. poł. XVI w., nr inw. 46205 MN.
7. Kabinet stipo, Toskania lub Genua, 2. poł. XVI w., nr inw. SZMb 1280.
8. Kabinet stipo, Genua, 2. poł. XVI w., nr inw. SZMb 1283.
9. Lico szufladki kabinetu, Włochy (?), ok.1700, nr inw. 184228 MN. 
10. Kabinet, Florencja, ok.1670-1700, nr inw. SZMb 2406.
11. Blat stolika, Florencja (?), 2.poł. XIX w., nr inw. SZMb 165.
12. Blat stołu, Włochy, 2.poł. XVIII w. (?), nr inw. 184227/2 MN.
13. Lico szufladki kabinetu, Włochy, 1. poł. XVIII w., nr inw. SZMb 794.
14. Kabinet, Kampania (Neapol ?), poł. XVII w., nr inw. SZMb 698.
15. Kabinet, Włochy, 1. poł. XVI w., nr inw. SZMb 2275.
16. Kabinet, Włochy, 4. ćw. XVII w., nr inw. SZMb 2312.
17. Skarbona, Włochy, XIII-XIV w., nr inw. 211379 MN.
18. Szkatułka, Włochy, 3. ćw. XVIII w., nr inw. SZMb 1892.
19. Stół, Florencja (?), 2.poł. XIX w., nr inw. SZMb 1289.
20. Cassapanca, Włochy, XIII-XIV w., nr inw. SZMb 464. 
21. Cassapanca, Florencja (?), XVI/XVII w., nr inw. SZMb 1276.
22. Fotel-stalla, Padwa (?), 2. ćw. XVIII w., nr inw. SZMb 352.
23. Fotel nożycowy, Toskania, 1. poł. XVI w., nr inw. 128504 MN.
24. Krzesło lombardzkie, XVI/XVII w., nr inw. 184019 MN.

44. Stół, 2.poł. XVIII i 2.poł. XIX w. 



25. Krzesło lombardzkie, pocz. XVII i 2. poł. XIX w., nr inw. SZMb 1324.
26. Fotel poltrona da parata, Florencja (?), ok. poł. XVI w. (?), nr inw. SZMb 1293.
27. Fotel poltrona da parata, Florencja (?), ok. poł. XVI w. (?), nr inw. SZMb 1295.
28. Fotel, Wenecja, pocz. XVIII w., nr inw. SZMb 2477.
29. Krzesło, Genua, XVII/XVIII w., nr inw. SZMb 334/1. 
30. Fotel, Wenecja, pocz. XVIII w., nr inw. SZMb 1268/2. 
31. Fotel, Toskania (?), 1. poł. XVIII w., skóra obiciowa: 2. poł. XIX w., nr inw.  SZMb 1297.
32. Tkanina obiciowa na siedzeniu fotela lombardzkiego nr inw. SZMb 1286, Włochy, pocz. XX w. 
33. Lustro, Wenecja, 3. ćw. XVIII w., nr inw. 189429 MN.
34. Szafka, Wenecja, ok. poł. XVIII w., nr inw. SZMb 2046.
35. Blat stołu, Włochy, XVI/XVII w., nr inw. SZMb 2767.
36. Komoda, Piemont lub Lombardia, kon. XVIII w., nr inw. SZMb 945.
37. Komoda, Piemont lub Toskania, ok.1800 r., nr inw. SZMb 2606.
38. Stolik do gry, Mediolan (?), kon. XVIII w., nr inw. SZMb 1364.
39. Komoda, Wenecja, ok. poł. XVIII w., nr inw. SZMb 2380. 
40. Krzesło, Wenecja, 3. ćw. XVIII w., nr inw. SZMb 2389.
41. Fotel nożycowy, Włochy, ok.1870-1880, nr inw. SZMb 346.
42. Kabinet, Mediolan lub Neapol, ok.1870-1880, nr inw. SZMb 2406.
43. Fotel, proj. Carlo Bugatti, ok. 1895-1905 r., nr inw. SZMb 691. 
44. Stół, 2.poł. XVIII i 2.poł. XIX w., nr inw. 184227/2 MN. 


